



Gizarte zibila erronkaren minieszenategiak

Koordinatzaile-Idazlea: Martin Auzmendi



ERRONKARAKO MINIESZENATEGIEN AZALPENA: GIZARTE ZIBILA

Sarrera.

Gizarte zibilaren kontzeptu zabal batean gakoak izanik, identifikatutako faktoreen bilakaerarako hipotesietan oinarrituta, sei mikroeszenategi identifikatu ditugu. Jarraian azaltzen dugu lantaldean adostutako kontzeptu zabalak.

Gizarte zibilaren definizioa.

“Gipuzkoa 2020an” hausnarketarako gai izanik, gizarte zibiltzat haxe hartzen dugu: herritarren antolaketa eta herritarrek hala nahi izan dutelako eratutako egitura formalak edo informalak, aginte publikoetatik aparte eta autonomoa dena eta legezko arauen araberrako eta gizartearen ordenatzen duten printzipioekin bat etorritako jokabidea duena. Esfera publikoan, norbanako moduan zein kolektibo baten partaide izanik, esku hartzen duten pertsonak osatzen dute gizarte zibila eta, esku hartzen badute, beren interesak eta ideiak azaltzeko, informazioa trukatzeko, helburu erkideak lortzeko edota aginte publikoei beren eskaerak helarazteko da.

Funtsezko faktoreak:

- Demografia, zahartzea, mendekotasuna eta ikerkuntza.
- Balioak, jarrerak eta sinismenak.
- Marko politikoa.
- Indarkeria eta segurtasuna.
- Lana eta enplegua.
- Integrazio kulturala, kultur aniztasuna, kultur ondarea.
- Egitura ekonomikoa. Globalizazioa.
- Aberastasunaren banaketa.



Gizarte etsita - (1. mikroeszenategia).

1. Elementu nagusiak.

Mikroeszenategi honen ezaugarritzat jo genitzakeen elementurik behinenak honako hauek lirateke: **gogaituta egotea, frustrazioa eta etsipena**. Egoera honetan *merkatuaren hegemonia genuke gizartearekiko eta europarrak ginатеke onerako eta txarrerako*.

Nagusitu denaren ideia arabera merkatua gailendu zaio gizarte zibilari eta globalizazio-prozesu horri aurre egiteko ez dago alternatibarik. Mikroeszenategi honetan gizartea gogaituta dago, etsita. Jendea ez dator bat egoerarekin eta ez dago pozik dagoenarekin baina nolabaiteko fatalismoa dago.

Beste helburu batzuk lortzeko gizartea ilusiona eta mugiaraz dezan ideiarik, proposamenik edo lidergorik ez dago.

2. Aurreikusitako prozesua eta honentzako oinarriak diren hipotesiak.

Definitutako mikroeszenategi horretara eraman gaitzakeen prozesua eta horrentzat oinarriak izango liratekeen hipotesiak honako hauek dira:

Globalizazio-prozesuak **gainerako europarrekin antz handiagoa edukitzea ekarriko du, bizimoduak eta pentsamoldeak homogeneoagoak eginda**. Une honetan berdintasun handiagorako ikusten dugun joerak aurrera egingo du eta, mikroeszenategi honetan, 2020. urtean gure gizarte zibilak **jokatzeko izango dituen modu nagusiak gure ingurukoek dituzten berak izango dira**.

Gipuzkoako biztanleria zahartzeak dakartzan zenbait problemari aurre egiteko atzerritik etorritako pertsonen kopuruak handiagoak izan dira eta etorkinen etorreran eragina izan dute pertsonen mendekotasun handiagoak eta honen ondorioz handitu den 3. adinekoentzako kanpoko zerbitzuen eskaerak.

Elkarbizitzako egituren aldaketek eta sortutako enpleguaren behin-behinekotasunak sistema ekonomikotik baztertuta dauden kolektibo jakin batzuetakoek etxebizitza eskuratzeko zailtasunak izaten jarraitzea eragin dute.

Ekonomi eta gizarte mailako problemak izango ditugu, eta gure ekonomia beste herrialdeetakoekin lehiatzeko zailtasunak ere bai. Ideia neoliberalen eraginez, **gaur egun ditugun gizarte-babeserako sistemak aldatuak izango dira.** Ildo beretik, lan-harremanen alorrean lanari buruzko legeak aldatzeko joerak aurrera egingo du eta **lan-munduan dauden arauak kentzeko joera handiagoa egongo da.**

Garapen teknikoaren eta garapen sozialaren erritmoak ezberdinak izango dira. Garapen teknikoak oso bizkor egingo du aurrera; garapen soziala, ordea, mantso-mantsoa izango da. Ezberdintasun horiek **segmentazio sozial handiagoa** izango duen gizarte bat ekar dezakete.

Langabeziarako eta erretiroetarako prestazio ekonomiko publikoak txikiagoak izango dira. Baztertuei ematen zaien arretari, aldiz, eutsiko zaio.

Neoliberalismoa, autoritarismoa eta kontrol sozial handiagoa ere zirriborrotzen ari garen mikroeszenategi honen ezaugarriak izango dira. Horiek, gainera, **“berezitasun propioen”, “eskubideen” eta “askatasunen”** kaltetan izango dira. Balio kolektiboen eta norbanakoen balioen arteko tentsioa areagotu egingo da.

Aurreko guztiak esan nahi du gizartean gailenduko den jarrera **korrante nagusiekin besterik gabe bat egitea** izango dela; hortaz, joera argia egongo da **“praktikoagoak”** izateko eta **“ez hain originalak”**. Iparra ahal den egonkortasunik handiena erdiesteia izango da.

Gizarte zibilean bizilagunen sektorerik dinamikoena emakumezkoena izango da. Ordaindutako lan-munduan sartzeko egun dagoen joerak aurrera egingo du. Prozesu horrek berekin ekarriko du aldi berean etxeko lanen eta arduren antolaketa-modua bestelakoa izateko joera. Datozen urteotan lana eta familia batera eramatea eta gizonezkoek ere bi ardura horiek batera eramateko erantzukizuna izatea aldaketa sozialik handienetako bat izango da. Planteatzen ari garen mikroeszenategi honetan zentzu horretan jauzi handia emango da.

Ez dugu ahaztu behar 2020. urtean 1995. urte inguruan jaiotakoak hasiko direla lan-merkatura sartzen eta lan-merkatuan dauden askoren bi gurasoak lanean jarraitzen dutela edo ordaindutako lanak egin dituztela.

Terrorismoak edo helburu politikoak dituen indarkeriak atzera egingo du baina guztiz desagertu gabe. Ez dute bitarteko operatibo gehiagorik. Gizartean babesa galtzeak baztertuak izateko arriskuan jarriko ditu eta birsortzeko ahalmen txikiagoa izango dute. Dena dela, presente egoteko adina pertsona izango dira. Ez dituzte ekintzak bertan behera utzi edo amore eman nahi.

Normalizazio politikoa oraindik ere gainditzeke dagoen asignatura izango da eta horrek **marko juridiko-politikoaren inguruan tentsioak** sortzen jarraitzen du. Politikan ezgaitasun bat dago euskal alderdi politikoen artean sakoneko adostasun batera iristeko. Giro orokorrak eta ezgaitasun horrek **gizarte zibila eta politika bereiziago** egotea ekarriko dute.

Gogaituta egotea, frustrazioa eta etsipena nagusi diren azaldutako mikroeszenategi honetan gizarte zibilak erreakzionatzeko ahaleginak egiten ditu **gizarte-indarren arteko adostasunak bilatuz**. Ildo horretatik, badira korronteak balio berrien, bizimodu berrien, pentsamolde eta ekoizteko modu berrien bila abiatzea aldarrikatzen dutenak.

Aipatutakoaren ildotik, gizarte-babeseko sistema publikoen eta pribatuen osagarri, boluntarioen mugimendua indartuko da eta horretan gazteak protagonistak izango dira.

Lan-munduan, sindikatuak tartean, maila soziopolitikoan, tentsioak eta gatazkak egongo dira. Dena dela, egonkortasun maila oso handia izango da.



Gizarte pobretua - (2. mikroeszenategia).

1. Elementu nagusiak.

Mikroeszenategi honen ezaugarritzat jo genitzakeen elementurik behinenak honako hauek lirateke: **prestakuntzarik eza, ezberdintasuna, gatazka, gizarte-bazterketa, beldurra eta segurtasunik eza.** *Kohesiorik eza, terrorismoak edo helburu politikoak dituen indarkeriak jarraitzea eta ezberdintasunak handiagoak izatea* ere mikroeszenategi honen elementu osagarriak lirateke.

Aipatutako elementu horiek guztiek bat egiteak erreakzionatzeko zailtasun handiak izango lituzkeen gizarte zibil gaixo eta oso ahul baten mikroeszenategia ekarriko luke.

Emaitza **gizarte pobretua eta gainbehera-prozesu batean sartua** da, bere oneratzeko baliorik eta erreferenterik ez duena.

2. Aurreikusitako prozesua eta honentzako oinarriak diren hipotesiak.

Definitutako mikroeszenategi horretara eraman gaitzakeen prozesua eta horrentzat oinarriak izango liratekeen hipotesiak honako hauek dira:

Mikroeszenategi honetan enpresarien mundukoei txantajea eta estortsioa praktikatzan eta pertsonen eta ondasunen aurka atentatzen duen **terrorismoak jarraitzearekin batera**, beste egoera edo kausa batzuetan oinarria duten **bestelako indarkeriez egongo litzatekeen kezka handituko dela** dugu.

Bortizkeriak, zailtasunak zailtasun, jarraitu arren, ekimenerako nolabaiteko gaitasuna egon badago. Dena dela, gaitasun horrek badu horren guztiaren eragin negatiboa.

“Gatazka politikoa” konpontzeko ahaleginak egiten jarraitzen da, baina **desenkantu politikoa eta soziala** gero eta zabalduago dago, gizartean errota eta errealitate bihurtzeraino.

Globalizazio-prozesuan gure lurraldea **posizioak galtzen ari da apurka-apurka, ekonomiaren lehiakortasunari dagokionez.** Testuinguru honetan, **kapitalek eta pertsona kualifikatuek alde egiten dute.**

Aurrekoak badu eragin zuzena enpleguan eta gizarte-babeseko sistemen iraunaraztean. **Behin-behineko enplegua zabalduz doa eta zailtasun handiak** daude **gizarte-babesean lortutako mailei eusteko.**

Biztanleria zahartzeak eta babes-sistemei eusteko zailtasunak **belaunaldien artekoek elkarri laguntzeko joera hausteko arriskua** sortzen dute.

Babes-sistemei eusteko zailtasunak batez ere **adineko pertsonentzako** (3. adina??) **zerbitzuetan** agertzen dira nabari.

Dena dela, **emakumezkoen enplegu-tasa erlatiboak hobeak dira**. Ordaindutako lan-munduan andrazkoak sartzeko oraingo joerak aurrera egiten du. Prozesu horrek berekin ekarriko du aldi berean etxeko lanen eta arduren antolaketa-modua bestelakoa izateko joera. Datozen urteotan lana eta familia batera eramatea eta gizonetzkoek ere bi ardura horiek batera eramateko erantzukizuna izatea aldaketa sozialik handienetako bat izango da.

Pobretzea gauzatzen den mikroeszenategi honetan **joera handia dago kontsumismorako**.

Planteatzen ari garen mikroeszenategi honetan, gainera, **gizarte-bazterketarako arriskuak handiagoak** lirатеke, zalantzarik gabe.

Era berean, **bi mailatako gizarte** bat agertzen hasia da, elkartasunik eza handia izanik eta **ghettoak sortzeko arriskuak oso handiak** direla.

Etorkizunaren aurrean dagoen zalantza areagotu egiten da eta **aldaketaren aurrean beldurra** dago, baita **arriskutan jartzea dakarten egoerei aurre egiteko** ere.

Arestian aipatutakoaren ondorioz, **segurtasuna dela eta, kezka handia** dago. Kezka hori terrorismoak bere hartan jarraitzetik eta, baztertzeko eta ghettoak sortzeko beste egoera batzuk direla eta, sortutako beste indarkeria-moten ugaritzetik eta haren erabilpenetik letorke.

Dena dela, mikroeszenategi honetan **balio kolektiboen eta norbanakoen balioen arteko tentsioak** jarraituko du. Segur aski, indibidualismoaren aldeko joerak indartuko dira, balio kolektiboen eta elkartasunaren kaltetan.

Halaber, **balio laikoen eta balio erlijiosoen arteko tentsioa** ere egongo litzateke. **Erljioak**, era berean, **balioak transmititzeko alternatibarik ez duen faktore moduan pisua galduko luke**.

Globalizazioaren ondorioz, bizitzaren eta kulturaren arauak homogeenago egingo lirатеke eta bizilagun askok kultura nagusiaren erregelak beren egingo lituzkete; horrek hizkuntzen arteko eta kulturen arteko gatazkek jarraitzea ahalbidetuko luke.

Labur esanda, mikroeszenategi honetan kohesiorik eza, terrorismoak edo helburu politikoak dituen indarkeriak jarraitzea, lurraldeak ekonomia-alorrean pisua galtzea, ezberdintasunak handiagoak izatea eta erreakzionatzeko erreferenterik ez izatea nagusitzen dira.

Mikroeszenategi honen eta aurrekoaren arteko ezberdintasunik funtsezkoena hauxe da: **gizarte etsian**, etsipenak etsipen, izan, bada bizi-tonu bat eta **gizarte pobretuan**, aldiz, gainbeherako prozesu bat dago, etorkizunerako perspektibarik gabea.



Gizarte ekonomikoki garatua baina sozialki tentsioak dituena - (3. mikroeszenategia).

1. Elementu nagusiak.

Mikroeszenategi honen ezaugarritzat jo genitzakeen elementuetarik behinena **globalizazioan instalatutako** gizartea izatea, **garapen ekonomiko indartsua** aurrera ateratzeko gai dena baina gero eta *ezberdintasun sozial handiagoak* sortzen dituena izatea da. Hain zuzen ere, azaltzen ari garen mikroeszenategi honen ereduaren ondorioetako bat **ezberdintasun sozial handiak** egotea da.

Garapen ekonomikoaren maila handian eta ezberdintasun sozial handietan oinarritutako ereduak Europako gizarteen ezaugarria den gizarte-ongizatearen eredutik urrunaraziko gintuzke eta amerikar eredura hurbilaraziko.

2. Aurreikusitako prozesua eta honentzako oinarriak diren hipotesiak.

Definitutako mikroeszenategi horretara eraman gaitzakeen prozesua eta horrentzat oinarriak izango liratekeen hipotesiak honako hauek dira:

Globalizazio ekonomikoari loturiko balioen alde egiten da. Politika ekonomikoa eta soziala eredu liberalaren dogmetan oinarritzen dira, merkatuak eta kapitalen mugimenduak erabat liberalizatuta daudela, trabarik gabe alegia. Gainerako gai guztiak aipatutako printzipio horien menpean geratzen dira.

Lan-harremanetan malgutasun handiagoa dago. Horrek norbanakoei, banan-banan hartuta, dagozkien arauak indartzea eta, aldi berean, araupetze kolektiboak indarra galtzea ekarriko du.

Enplegu egonkorren (ongi ordainduak) eta behin-behineko enpleguen arteko bereizketa handiagoa egiteko joerak jarraitzen du eta egoera honetan egoeraren beraren elementu estruktural bihurtzen da.

Azaldu ditugun printzipioetan oinarritutako politika ekonomikoak eta politika sozialak **ezberdintasunak handiagoak** izatea dakarte berekin.

Helburu politikoak dituen indarkeria desagertzen da jarduera praktikatzeko ibilbideak bertan behera utzi edo amore ematen dutelako eta, hala ere, desenkontuaren eta blokeo politikoaren egoerak jarraitzen du eta txarrera egiten du, gainera, gizarte zibilaren eta politikaren arteko bereizketagatik.

Ezberdintasun sozialei loturiko beste indarkeria-mota batzuk azaltzen dira eta **gero eta garrantzi handiagoa hartzen dute**. Indar sozialak adostasun batera heltzen saiatu arren, ez dute lortzen.

Indibidualismorako eta elkartasunik ezerako joera areagotu egiten da.

Arestian azaldutako ideia nagusien testuinguruan, **kontsumismoa** ere mikroeszenategi honetan egongo liratekeen errealitateetatik aipatu beharreko beste bat litzateke.

Andrazkoen okupazio-tasak Europar Batasunekoan parean egongo lirateke.

Aurreko guztiak **elkarbizitzako egituretara aldaketa sakonak** ekarriko ditu. Aldaketak, gehien bat, familian gertatuko dira. Beste elkarbizitza-unitateek problema gutxiago izango dituzte, azaltzen ari garen mikroeszenategi honetan pixkanaka-pixkanaka garatuko dira eta.

Bizilagunen kopuruaren bilakaerari dagokionez, bizilagun-kopurua asko ez dela handituko aurreikusitako arren, **etxebizitza lortzeko zailtasunek jarraituko dute**.

Mikroeszenategi honen eta lehenago azaldutako bien artean ezberdintasunik aipagarriena honako hau da: oraingo honetan ez gaude gizarte etsian edo pobretuan, baizik eta gehienek garapen ekonomiko handirako eredia onartu egiten duten gizarte batean; hala ere, honetan ezberdintasun sozialak oso handiak dira.



Bizitza pertsonala, soziala eta profesionala batera eramatea ahalbidetzen duen gizartea - (4. mikroeszenategia).

1. Elementu nagusiak.

Mikroeszenategi honen faktorerik nagusiena dagoen **gizarte-eredu orekatua** da, **berdintasunezko** gizartearen alde egiten duen eredua alegia.

Berdintasunezko gizartearen alde egiten duen eredu orekatu hori **bizitza pertsonala, soziala eta profesionala batera eraman** ahal izatean oinarrituko litzateke.

2. Aurreikusitako prozesua eta honentzako oinarriak diren hipotesiak.

Definitutako mikroeszenategi horretara eraman gaitzakeen prozesua eta horrentzat oinarriak izango liratekeen hipotesiak honako hauek dira:

Ordaindutako lan-munduan sartzen diren emakumezkoak gero eta gehiago izango dira datozen urteotan. Belaunaldi berrietako andrazkoek ez dute planteatuko beren etorkizuna, ez bada ordaindutako enplegua edukita. Gizonezkoek normalizat jotzen dute errealitate hori.

2020. urtean litekeena da, **andrazkoen enplegu-tasak Europakoen parean egotea**. Euskal Autonomia Erkidegoan 2001. urtean jarduera-tasa % 53,4koa (% 65,5ekoa gizonezkoena eta 41,9koa emakumezkoena) izan da. Langabezia-tasa % 11,1ekoa, % 7,5ekoa gizonezkoena eta % 16,5ekoa emakumezkoena. Europar Batasunean jarduera-tasa 2001. urtean % 69koa izan da eta okupazio-tasa % 63,3koa.

Gipuzkoako lurraldean, jarduera-tasa, 2001. urtean, % 54,1ekoa izan da eta langabezia-tasa % 8,3koa.

1997ko azaroan izan zen Luxenburgoko goi-bileran hartutako akordioak garatuz Europako Kontseiluak emandako jarraibideen arabera, 2005.eko urtarrilean enplegu-tasa globalak % 67koa izan beharko luke eta emakumezkoen enplegu-tasak % 57koa. 2010. urterako dagoen helburua enplegu-tasa globala % 70ekoa eta emakumezkoen enplegu-tasa % 60tik gorakoa izatea da.

Hamarkada batean helburu horiek lortuz gero, 2020. urterako emakumezkoen enplegu-tasak gizonezkoen tasen parean egon daitezkeela pentsa daiteke.

Ordaindutako lan-munduan emakumezkoak sartzeari orokortzeak beste egoera berri bat ekarriko luke eta horretan **gizonezkoek eta andrazkoek autonomia ekonomiko nahikoa** izatea errealitatea izango da.

Aurrekoak berekin ekarriko du etxeko lanen antolaketa bestelakoa izatea eta, besteak beste, **etxeko ardurak banatu** egingo dira gizonezkoen eta andrazkoen artean. Aldaketa horietarako **gizarte-zerbitzuak** garatu eta etxeko lanak eta ardurak banatzeko modu berriari loturiko **beste zerbitzu berri batzuk** sortu beharko dira.

Prozesu horrek aldaketa kultural itzela ekarriko du berekin, emakumeak ordaindutako lan-munduan sartzea eta etxeko lanak eta ardurak banatzea **genero-roletan izango den aldaketa** onartu ahal izateko.

Azaldutako gizarte-ereduak **familiaren, bizitza pertsonalaren eta bizitza profesionalaren artean denbora modu orekatuan banatzea** ahalbidetuko luke.

Azaltzen ari garen mikroeszenategi honetan, **biztanleria zahartzearen** prozesuari **osasun eta gizarte-alorreko zerbitzu berriak** jarriz erantzungo litzaioke.

Aurrekoak bizitza guztian **bizi-kalitateari eta bizi mailei eusteko politika publikoak** aplikatzea onartuta egotea esan nahi du.

Halaber, aipatutakoaren ildotik, mikroeszenategi honetan definitutako eredu **belaunaldi berekoen arteko eta belaunaldi ezberdinetakoen arteko elkartasunean** oinarrituta egongo litzateke.

Azaldutako eredu horretan **baztertuak izateko arriskuak txikiagoak** izango lirateke. Horiek horrela, proportzionalak dira, batetik, arriskua txikiagoa izate hori eta, bestetik, autonomia ekonomikorik ez badute eta ordaindutako lanetik sortutako gizarte-aurrerapenerako sistemarik ez badago, emakumeek baztertuak izateko duten arriskua.

Etxebizitza lortzeko problema konponduta legoke.

Elkarbizitza-unitate berriek garapen normalizatua izango dute, zeharo onartuak izateko eta familiarekin eskubide-berdintasunaren alorrean parekatzeko egingo diren legeen bidez.

Azaltzen ari garen mikroeszenategi honetako gizarte-eredu orekatua onartzeko kultura berria behar da eta **gizonezkoentzat eta andrazkoentzat lanaldi partziala** ere garatu beharko da. Gaur egun, gehien bat, emakumeak baliatzen dira lanaldi partzialeko modalitateaz.

Orientazio nazionalistako indar gehien artean akordio bat lortuta eta ereduari eusten dioten eta horren sostengu diren indar politikoen eta sozialen arteko elkarrizketa bideratuta, helburu politikoak dituen indarkeria modu garrantzitsuan gutxitzen da.

Berdintasunezko gizarte solidario batean egongo ginateke.

Gaur egun kezkarria den **genero-bortizkeria** guztiz desagertzea lortzen ez bada ere, **eragin txikiagoa du**.



Balioen alde egiten duen gizartea - (5. mikroeszenategia).

1. Elementu nagusiak.

Mikroeszenategi honen ezaugarritzat jo genitzakeen elementurik behinenak gehien-gehienak liratekeen **balioak, jarrerak eta sinismenak** lirateke.

Mikroeszenategi honetan, bere etorkizunaren jabe izan nahi duen gizarte baten motore moduan ari diren balioetan oinarritutako elkarbizitza eta gizarte-eredu baten alde egiten du gizarteak.

Balio batzuen alde egiteko eta proiektu erkide baten inguruan ados jartzeko gaitasunak **herri bat garela** erakusten du eta **horrek badu eragina**.

2. Aurreikusitako prozesua eta honentzako oinarriak diren hipotesiak.

Definitutako mikroeszenategi horretara eraman gaitzakeen prozesua eta horrentzat oinarriak izango liratekeen hipotesiak honako hauek dira:

Bere-bereak dituen irizpideen eta errotutako balio zehatzen arabera erregulatua izatea komeni zaiola onartzen duen gizarte bat dugu mikroeszenategi honetan.

Globalizazio-prozesuari dagokionez, prozesu barruan egoteko eta **nortasun propioaz** parte hartzeko erronkari eutsi egiten zaio; globalizazio-prozesuan, gizarte honek bere-bereak dituen elementuak prozesuak bere egin ditzan eredu batekin egoten ahaleginak egiten dira.

Gizartearen zereginari ekiteko jarreraren artean, aurreko mikroeszenategi batean aipatutako etsipenezko jarreraren parez pare, **asmo handiko jarrera** egongo litzateke.

Gizarte-ereduak zenbait balioen alde egiten du eta horietatik aipagarriena **elkartasun handiagoko** gizartea lortzea litzateke.

Azken urteetatik hona martxan dagoen zahartze-prozesuari aurre egiten zaio **gaztetze-prozesu** batekin, **jaiotzari trabak kenduta** eta gaztetzearen alde egiten duten **etorkinak onartzeko** politika batekin.

Etxebizitza duinak, prestakuntza eta enplegua eskaintzean oinarritutako inmigrazio-politikak **etorkinei finkatzen** lagunduko lieke.

Balio demokratikoak eta parte hartzeko kultura bere egiten ditu gizarteak, horietaz konbentziturata gainera. Sortzen diren gatazkak konpontzeko eta beste erabaki batzuk hartzeko tresnatzat ditu elkarrizketa eta etengabeko negoziazioa.

Elkarrizketaren eta herritarrek parte hartzeko kultura horren fruitu, indarkeria gutxitu da eta marko politikoari buruzko akordioak lortzeko elkarrizketa iraunkorreko prozesu bati eusten zaio.

Mikroeszenategi honetan elkartasunaren ikuspuntutik gizarte-politika guztien erregulazioa bertan egin ahalko litzateke. **Enplegu-politikak eremu propiotik kudeatuko lirateke eta lan-harremanek araupetze berezia izango lukete**, Europar Batasunaren eremutik zehaztutako politika orokorren marko barruan.

Ekonomiaren eremuan, ekonomia lehiakor baten egituraren alde egingo litzateke, pertsonak kezken erdigunean daudela. **Gizarte-ekonomiaren garapena** egitura horren ardatzetako bat izango litzateke.

Gizarte-politikan Ikerketa eta Garapenari (I+G) laguntzearen alde modu indartsuan egingo litzateke.

Hizkuntzen gaiari ematen zaion tratamenduan **hizkuntza-normalizazioa** sustatu egiten da **gizartea kohesionatzeko elementu moduan**.

Europar Batasunean dagoen **erregioen aldeko** joeraren markoan, **euskal euroerregio** bat egite aldera urratsak ematen dira eta horren sorreran Gipuzkoa motorea da. Euroerregio hori denen intereseko politikak erabakitzeko eta politika horiek kudeatzeko akordioen inguruan artikulatzen da.

Azaldutako egoerarentzat oinarriak diren hipotesien artean **gizartea laiko egitea** dago.



Gizarte irekia eta bizkorra - (6. mikroeszenategia).

1. Elementu nagusiak.

Mikroeszenategi honen ezaugarritzat jo genitzakeen elementurik behinenak **ilusioa, gizarte zibilak protagonismoa hartzea, gizarte-ongizatea eta elkartasuna** liratekeela uste dugu. Gizarte ireki batean gaude, Europar Batasunaren barruan dinamismo handia duen eta elkartasunean, integrazioan eta gizarte-kohesioan oinarritutako gizarte-eredu batez integrazio-bidean aurrera egiten duen gizarte batean gaude.

Gizarte-eredu hau ongizate-estatuko demokrazia sozialean sakontzearen ondorioa litzateke. Hazkunde ekonomikoko maila handia, enplegu beteko mikroeszenategia eta bizilagun guztientzat diren gizarte-babeseko sistemak dituen gizarte-eredu batez ari gara.

Eredu sozialdemokrata aurreratuko eredu baten markoan, **Europar Batasun kohezionatu batean ongizate maila handia** izango lukeen mikroeszenategi batean egongo ginateke.

2. Aurreikusitako prozesua eta honentzako oinarriak diren hipotesiak.

Definitutako mikroeszenategi horretara eraman gaitzakeen prozesua eta horrentzat oinarriak izango liratekeen hipotesiak honako hauek dira:

Lan-harremanen eta gizarte-ongizatearen alorrean eredu sozial demokratikoko eredu baten arabera Europar Batasunean garapen jakin bat jazotzen dela heltzen gara mikroeszenategi honetara.

Oso dinamikoa eta aktiboa izanik, **politika neoliberalari aurre eginez** politika ekonomikoetarako eta sozialetarako sozialdemokrata den gizarte zibil batean oinarritzen da eredu hau. **Gizarte zibilaren protagonismoa** mikroeszenategi honetarako funtsezko ardatzetako bat izango litzateke.

Mikroeszenategi honetan terrorismoa eta helburu politikoak dituen indarkeria dagoeneko desagertuta egongo lirateke. Neurri polizialek eta politikoez batera, jarduera horren protagonistak jarduera bertan behera uztera edo amore ematera eramango zituzten.

Halaber, **indar politikoaren eta sozialen arteko elkarrizketa** ereduaren sostenguetako bat litzateke mikroeszenategi honetan.

Denok bitzta guztian prestakuntza jaso ahal izatea sustatuko litzateke eta hori ereduaren funtsezko baldintzetako bat litzateke. Heziketari dagokionez, **eduki humanistagoa** izango luke. Labur esanda, ikasketa-planetan prestakuntza humanistari orain baino garrantzi handiagoa emango litzaioke.

Balio erantsi handiko enpresa-egiturak garatuko lirateke, **ekonomian hirugarren sektoreak** askoz ere pisu handiagoa izango luke eta **zerbitzuak oso aurreratuak** izango lirateke. Hirugarren sektorearen ondoan sektore industrial moderno bat egongo litzateke, oso ongi dimentsionatua eta oso lehiakorra.

Euskara gizartean oso zabaldua, komunikazio arrunteko lotura da hirueledun den gizarte batean eta honetan zenbait kultura daude elkarren ondoan.

Ekonomiaren alorrean, **ekonomia sozialak** paper garrantzitsua izango luke. Orokorrean, enpresa-eredu guztiak partaidetza handiagoko kultura batean oinarrituta egongo dira.

Orokorrean, **administrazioaren eta organizazioen erabakietan partaidetza soziala luketen sistema berriak abian jartzea** legokioke eredu honi.

Aurrekoarekin bat etorrira, **Gipuzkoa lehiakor eta aberats** batean egongo ginateke.

Gizarte lehiakor eta aberats honetan **zerga-alorreko politika aktiboa** egongo litzateke **aberastasuna banatze aldera, gizarte solidarioa** egin ahal izateko.

Lan-orduak orain baino **gutxiago** izango lirateke eta **emakumezkoen jardueratasak Europakoekin parean** egongo lirateke.

Kontsumo-ereduek **kontsumitzaileak arduratsuagoak** izatea ekarriko dute. Kontsumoan trebatuago egongo gara, prestakuntza tartean, eta kontsumo-moduetan gehiago hartuko dira kontuan irizpide kualitatiboak. Orokorrean, **bizi-kalitate hobea** eskainiko lukeen mikroeszenategi batean egongo ginateke.

Etxebizitza-politikek bermatuko diete bizilagun guztiei etxebizitza egokia lortzea.

Mikroeszenategi honen inguruan erabiltzen diren hipotesietako baten arabera, zail hel gintezke mikroeszenategi honetara **biztanleria gaztetu** gabe. Azaldutako baldintza orokorrek ahalbidetuko lukete biztanleria gaztetze hori.

Aipatutakoa gorabehera, **lan-motaren araberako bereizketak, eskola-porrota, aldaketetara egokitu ezina, langabezia denbora luzea daramatenak** eta beste arrazoi batzuk tartean **gizartean baztertua izateko modu berriak** sortuko lirateke. Aurrea hartzeko politikak eta gizarte-babeseko politikak aplikatuz arreta berezia eskaintzea eskatuko lukete problema horiek.



Erronka: Gizarte Zibila

Hausnarketa taldea

- **Martin Auzmendi** (Koordinatzailea)
- **Agustín Unzurrunzaga**. SOS Arrazakeria
- **Alfonso Gorroñogoitia**
- **Arantza Olaizola**. Caja Laboral
- **Edorta Azpiazu**. Donostiako Udaletxeko Ongizate Departamentua
- **Iñigo Oliveros**. GFA-ko Ekonomia eta Turismoko Departamentua
- **Javier Pradini**. EMAUS Fundazioa
- **Javier San Vicente**. EUSTAT
- **Jesus Mari Mujika**. Deustuko Unibertsitatea
- **Jon Iribar**. GFA-ko Gizarte Zerbitzuak
- **José Miguel Unanue**
- **José Ramón Beloki**. GFA-ko Ekonomia eta Turismoko Departamentua
- **Juan José Goenaga**
- **María Jesús Aramburu**. GFA-ko Kultura Departamentua
- **Patxi Sasigain**. CES
- **Santiago Eraso**. ARTELEKU
- **Teresa del Valle**. EHU-UPV
- **Txaro Arteaga**. EMAKUNDE E.J.
- **Mikel Irasuegi** (G2020 Idazkaritza Teknikoa)